
Determinazione.584 del 19/07/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO ASSISTENTI SOCIALI

 N.584 del 1° SETTORE del 19/07/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLE
ATTIVITÀ PREVISTE DAL PNRR MISSIONE 5, COMPONENTE 2,
SUB-INVESTIMENTO/LINEA DI ATTIVITÀ 1.1.3 "RAFFORZARE I SERVIZI
SOCIALI DOMICILIARI PER GARANTIRE UNA DIMISSIONE ASSISTITA
PRECOCE E PREVENIRE IL RICOVERO IN OSPEDALE" NELL’AMBITO
TERRITORIALE VEN_21 LEGNAGO. CUP B94H21000050006 CIG
9894804A90. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

 VISTA la proposta del sottoscritto R.U.P., dott.ssa STEFANIA
CRESCENZIO, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90, dell'art. 6 del
D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo al medesimo soggetto istruttore alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo
al presente procedimento;

IL DIRIGENTE DEL 1°SETTORE

 PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 468/1° in data 18
giugno 2023 è stata indetta la procedura negoziata telematica ai sensi
dell'art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. 76/2000, convertito in legge
n. 120/2020 e s.m.i., da svolgere sulla piattaforma Sintel di Aria
spa, per l'affidamento delle attività previste dal PNRR Missione 5,
Componente 2, Investimento 1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili e
prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani autosufficienti”,
Sub-investimento/Linea di attività 1.1.3 “Rafforzare i servizi sociali
domiciliari per garantire una dimissione assistita precoce e prevenire
il ricovero in ospedale” nell’Ambito territoriale VEN_21 Legnago, da
aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ed è stata approvata la documentazione di gara
comprendente il capitolato speciale d'appalto, la lettera-invito e la
modulistica per la partecipazione alla gara;
- con lettera – invito prot. n. 28821 del 26/06/2023 è stato dato
avvio alla gara ID Sintel 171178411 e sono stati invitati a presentare
offerta i seguenti operatori economici che avevano presentato istanza



Determinazione.584 del 19/07/2023 Pagina 2

di manifestazione di interesse a seguito di avviso pubblico prot. n.
22535 del 17/05/2023:

Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro, c.f.
01843260231 in R.T.I. da costituire con Cooperativa Sociale
Emmanuel, c.f.01381580230;

 DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 77 del Codice dei contratti,
nei casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista
tecnico ed economico, è affidata ad una commissione giudicatrice
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto
del contratto;

 PRESO ATTO che è decorso il termine per la presentazione delle
offerte, fissato per le ore 10.00 del giorno 18 luglio 2023, e che,
pertanto, ai sensi dell'art. 77, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, si può
procedere alla nomina della commissione giudicatrice;

 PRECISATO CHE:
- l’art. 226 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, Nuovo codice dei
contratti, dispone che il D.Lgs. n. 50/2016 è abrogato a far data dal
1° luglio 2023, pertanto fino a tale data il D.Lgs. n. 50/2016 è
pienamente valido ed applicabile;
- ai sensi dell’art. 225, comma 8, del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023,
in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti
investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse
previste dal PNRR, si applicano anche dopo il 1° luglio 2023 le
disposizioni di cui al d.l. n. 77/2021, convertito in legge n.
108/2021;

 VISTI:
- l’art. 77, comma 3, 1° e 2° periodo, del Codice dei contratti il
quale dispone che i commissari sono scelti fra gli esperti iscritti
all'Albo nazionale istituito presso l'ANAC di cui all’art.
78edindividuati dalle stazioni appaltanti mediante pubblico sorteggio
da una lista di candidati comunicata dall'Anac (entro 5 giorni dalla
richiesta della stazione appaltante), costituita da un numero di
nominativi almeno doppio rispetto a quello dei componenti da nominare
e comunque nel rispetto del principio di rotazione;
- il D.L. n. 32/2019, convertito in Legge n. 55/2019 di modifica del
Codice dei Contratti, il quale ha sospeso il suindicato comma 3
dell’art. 77 del Codice fino al 31 dicembre 2020;
- il D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020, cheha
prorogato il termine di sospensione anzidetto al 31 dicembre 2021;
- il D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, il quale ha
ulteriormente prorogato al 30 giugno 2023 il termine di sospensione
del comma 3 dell’art. 77 del Codice;

 DATO ATTO, quindi, che alla luce della normativa vigente continua
ad applicarsi l’art. 216, comma 12, del Codice dei contratti, il quale
precisa che fino all’adozione della disciplina in materia di
iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione continua ad
essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da
ciascuna stazione appaltante;



Determinazione.584 del 19/07/2023 Pagina 3

 ATTESO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del
06.07.2016, esecutiva, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.
216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, questo Ente si è dotato dei
seguenti criteri di nomina dei componenti delle commissioni
giudicatrici interne, da osservare sino all'operatività del menzionato
Albo nazionale:
- la commissione giudicatrice è composta da n. 3 componenti
selezionati tra il personale dell’Ente individuando, in particolare,
il presidente tra il personale dirigente;
- i componenti devono essere esperti nello specifico settore cui
afferisce l’oggetto del contratto da affidare e non devono aver
svolto, né possono svolgere, alcun’altra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativamente al medesimo;
- i componenti non devono trovarsi in una delle condizioni previste
dall’art. 77 commi 5 e 6 del Codice dei contratti e, a tal fine,
rendono apposita dichiarazione recante l’indicazione
dell’insussistenza delle suddette clausole;

 RICHIAMATI altresì:
- l’art. 77, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che i
commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al
contratto del cui affidamento si tratta (in tal senso si è espressa la
recente giurisprudenza e dottrina in materia ritenendo che il
dirigente del settore competente non può presiedere le sedute di gara
in quanto “ha partecipato alla redazione, sottoscrivendoli, del
disciplinare di gara e del capitolato tecnico”, cfr. TAR Puglia,
Lecce, sez. II, 25/5/2017 n. 825);
- le linee guida ANAC n. 5 in materia di criteri di scelta dei
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale
dei componenti delle commissioni giudicatrici, approvate dall’Autorità
con deliberazione n. 1190 del 16 novembre 2016, aggiornate al D.lgs.
56/2017 con delibera ANAC n. 4 del 10.01.2018, che richiamano per la
fase transitoria il sopra citato art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016;

 VISTO il provvedimento di ammissione/esclusione dalla gara, prot.
n. 32660 del 18.07.2023, disposto dal RUP in esito all’esame della
documentazione amministrativa;

 VISTA la proposta di nomina della Commissione avanzata da parte
del R.U.P., composta come segue:
- Presidente: Milena Mirandola – Dirigente del 2° Settore – Economico
- Finanziario;
- componente esperto: Laura Zanotto – Assistente sociale del Comune di
Legnago;
- componente esperto: Sara Valentini – Assistente sociale del Comune
di Legnago;

 PRESO ATTO che:
- i componenti individuati hanno fornito apposita dichiarazione di
insussistenza di cause ostative di inconferibilità/incompatibilità di
cui agli artt. 42 (Conflitto di interesse) e 77 (Commissione
giudicatrice) del Codice dei contratti e 35-bis (Prevenzione del
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle
assegnazioni agli uffici) del D.Lgs. n. 165/2001, agli atti, di
seguito individuate:



Determinazione.584 del 19/07/2023 Pagina 4

- Milena Mirandola dichiarazione resa con documento formale n.32731
del 19/07/2023;
- Laura Zanotto dichiarazione resa con documento formale n. 32736 del
19/07/2023;
- Sara Valentini dichiarazione resa con documento formale n. 32734 del
19/07/2023;
- sono stati acquisiti i curricula dei componenti la commissione
giudicatrice;
- il RUP ha prodotto l'attestazione sulla verifica di assenza di
conflitto di interessi da parte dei componenti della Commissione
giudicatrice, documento formale n. 32755 del 19/07/2023, agli atti;

 DATO ATTO che tutti i componenti della commissione sono interni
e, pertanto, non è necessaria l’assunzione di alcun impegno di spesa a
carico dell’Ente;

     VISTI:
- l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;
- l’art. 226 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, Nuovo codice dei
contratti;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.relativo al “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,recante il “Codice dei contratti
pubblici”;
- il D.L. n. 55/2019 c.d. “Sblocca cantieri”;
- il D.L. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020 c.d. “Decreto
Semplificazioni”;
- il D.L. n. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021 c.d.
“Semplificazioni bis”;
- le Linee guida Anac n. 5 in materia di criteri di scelta dei
commissari di gara aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione
del Consiglio dell’Autorità n. 4 del 10 gennaio 2018;
- l’art. 68 del Vigente Statuto Comunale;

 VISTO il decreto sindacale prot. n. 20587 del 17/05/2021 di
conferimento di incarico dirigenziale del Settore 1° - Affari
generali, Servizi socio – culturali e Servizi informativi;

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni esposte in premessa,la Commissione
giudicatrice della procedura telematica per l’affidamento delle
attività previste dal PNRR Missione 5, Componente 2, Investimento 1.1
“Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione
dell’istituzionalizzazione degli anziani autosufficienti”,
Sub-investimento/Linea di attività 1.1.3 “Rafforzare i servizi sociali
domiciliari per garantire una dimissione assistita precoce e prevenire
il ricovero in ospedale” nell’Ambito territoriale VEN_21 Legnago,così
composta:
- Presidente: Milena Mirandola– Dirigente del 2° Settore – Economico -
Finanziario;
- componente esperto: Laura Zanotto – Assistente sociale del Comune di
Legnago;
- componente esperto: Sara Valentini – Assistente sociale del Comune
di Legnago;



Determinazione.584 del 19/07/2023 Pagina 5

2) di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione della
Commissione, Eleonora Tognetti, istruttore direttivo amministrativo
dell’Ufficio Appalti e Contratti del Comune di Legnago (dichiarazione
di assenza di conflitto di interessi resa con documento formale n.
31896 del 13/07/2023);

3) di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio appalti per
gli adempimenti conseguenti;

4) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs.
n.50/2016, sul sito internet istituzionale dell'Ente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, il presente provvedimento di nomina
della Commissione giudicatrice, unitamente ai curricula dei componenti
la stessa, posti in allegato al presente atto;

5) di trasmettere copia della presente determinazione all'ufficio di
segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per
15 giorni consecutivi;

6) di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi
di pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Settore;

7) di dichiarare, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti,
che non sussiste alcun conflitto di interessi, anche potenziale e di
natura non patrimoniale, ovvero causa di impedimento o incompatibilità
del sottoscritto all'adozione del presente atto, compreso il soggetto
istruttore.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to digitalmente



Determinazione.584 del 19/07/2023 Pagina 6



Curriculum Vitae 
Europass

Informazioni personali

Cognome Nome MILENA MIRANDOLA
Indirizzo Via XX Settembre 29 – 37045 Legnago (VR)
Telefono 0442 634856

Fax

E-mail Milena.mirandola@comune.legnago.vr.it

Esperienza professionale

Lavoro o posizione ricoperti 1 giugno 2020 a tutt’oggi
Principali attività e responsabilità Comune di Legnago – Via XX Settembre 29 – 37045 Legnago Verona

Nome e indirizzo del datore di lavoro Pubblica amministrazione 
Tipo di attività o settore Dirigente del settore ragioneria e Finanze del Comune di Legnago

Lavoro o posizione ricoperti 1 luglio 2017 a 31 maggio 2020
Principali attività e responsabilità Comune di Legnago – Via XX Settembre 29 – 37045 Legnago Verona

Nome e indirizzo del datore di lavoro Pubblica amministrazione 
Tipo di attività o settore Dirigente del settore ragioneria e finanze del Comune di Legnago, comprendente ragioneria, 

tributi,  economato,  patrimonio,  servizi  demografici,  pubblica  sicurezza,  cimiteriali,  elettorali, 
protocollo, archivio, biblioteca

Lavoro o posizione ricoperti 1 luglio 2014 a 30 giugno 2017
Principali attività e responsabilità Comune di Legnago – Via XX Settembre 29 – 37045 Legnago Verona

Nome e indirizzo del datore di lavoro Pubblica amministrazione 
Tipo di attività o settore Dirigente del settore ragioneria e finanze del Comune di Legnago, comprendente ragioneria, 

tributi,  economato,  patrimonio,  servizi  demografici,  pubblica  sicurezza,  cimiteriali,  elettorali, 
protocollo, archivio, biblioteca

Lavoro o posizione ricoperti 1 febbraio 2012 a 30 luglio 2013
Principali attività e responsabilità Comune di Legnago – Via XX Settembre 29 – 37045 Legnago Verona

Nome e indirizzo del datore di lavoro Pubblica amministrazione 
Tipo di attività o settore Vice segretario generale del Comune di Legnago

Lavoro o posizione ricoperti 26 gennaio 1995 a 31 ottobre 1995 
Principali attività e responsabilità Comune di Legnago – Via XX Settembre 29 – 37045 Legnago Verona

Nome e indirizzo del datore di lavoro Pubblica amministrazione 
Tipo di attività o settore Incaricato di mansioni superiori nel settore ragioneria del Comune di Legnago

Lavoro o posizione ricoperti 1 febbraio 1994 a 25 gennaio 1995
Principali attività e responsabilità Consorzio Acquedotto Sinistra Adige – Via XX Settembre 29 – 37045 Legnago Verona

Nome e indirizzo del datore di lavoro Pubblica amministrazione 

 
Curriculum Vitae

http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/


Tipo di attività o settore Responsabile amministrativo contabile del Consorzio Acquedotto Sinistra Adige

Lavoro o posizione ricoperti 15 dicembre 1993 a 25 gennaio 1995
Principali attività e responsabilità Vice ragioniere capo

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Legnago – Via XX Settembre 29 – 37045 Legnago Verona
Tipo di attività o settore Vice ragioniere capo 

Lavoro o posizione ricoperti 31 dicembre 1989 a 14 dicembre 1993
Principali attività e responsabilità Comune di Cerea – Via XXV Aprile – 37053 Cerea Verona

Nome e indirizzo del datore di lavoro Funzionario
Tipo di attività o settore Ragioniere Capo

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione

Università degli studi di Verona 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale

Laurea in economia e commercio conseguita il 25/02/1989 

Madrelingua Italiano

Altra lingua Francese

Capacità e competenze tecniche Normale uso degli strumenti informatici

Patente Patente tipo B 

 
Curriculum Vitae

http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/








Curriculum Vitae    LAURA ZANOTTO

INFORMAZIONI PERSONALI LAURA ZANOTTO

  

0442/634967

  
 E_mail:   laura.zanotto@comune.legnago.vr.it

Sesso | Data di nascita  | Nazionalità  

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE  

Luglio 2003 - attuale ISTRUTTORE DIRETTIVO ASSISTENTE SOCIALE CAT. D Tempo. 
Indeterminato
Comune di Legnago, via xx settembre 29, Legnago (VR) 

Ente Pubblico
Servizio Sociale di base, Segretariato Sociale Professionale, Responsabile dell'Istruttoria e del 
Procedimento per la concessione di sussidi economici mensili e straordinari;
Responsabile dell'Istruttoria e del Procedimento di Impegnativa di Cura Dominciliare;
Responsabile tecnico professionale nella partecipazione alle Unità Valutative Multidimensionali 
Distrettuali;
Referente del Progetto e responsabile Unico del procedimento per l'Ambito Territoriale Comitato dei 
Sindaci ex Ulss21 del Progetto PON Inclusione 2014-2020 Sostegno Inclusione Attiva

 Aprile 1997 – Luglio 2003 ISTRUTTORE DIRETTIVO ASSISTENTE SOCIALE Coord. 7° Q.F. T.indeterm. 
Az. Ulss18 Rovigo, Viale tre Martiri 89, Rovigo (Ro)

Azienda Socio-Sanitaria
Servizio Sociale Professionale presso il Consultorio Familiare con particolare riguardo per Adozioni e 
Affidi di minori, IVG (Interruzione Volontaria di Gravidanza), Minori a rischio, collaborazione con gli 
organi della Magistratura, formazione nelle scuole rispetto ai temi della sessualità.
Servizio Sociale Professionale presso il Servizio di Età Evolutiva con particolare riguardo al sostegno 
alle famiglie con minori disabili, organizzazione e gestione degli operatori socio-assistenziali affiancati 
ai minori disabili nelle scuole, gestione in equipe dei casi.
Servizio Sociale Professionale presso il Dip.to Adulti Disabili e Anziani con particolare riguardo alla 
predisposizione ed attivazione di Progetti Personalizzati per la Viuta Indipendente, valutazione 
tecnico-professionale all'interno dell'Equipe Mutidisciplinare, gestione dei casi, valutazione tecnico-
professionale per i casi in carico al Servizio Integrazione Lavorativa (SIL).
Componente delle Commissioni Sanitarie per l'Accertamento dell'handicap e delle capacità lavorative 
di cui alla L. 104/92 e 68/99 operanti presso l'Azienda Ulss 18 Rovigo. (2001-2003)

Maggio 2007 – Settembre 2014 OPERATORE SOCIALE /ESPERTO RATIONE MATERIE NELLE 
COMMISSIONI MEDICHE INPS L.104/92 E 68/99 – Prestazione Professionale
Istituto Nazionale della Previdenza Sociale INPS

Ente pubblico, INPS sede di Verona
Prestazioni di consulenza concernenti la valutazione dell'handicap L.104/92 e della disabilità L.68/99 
integrando la Commissione Medica INPS.

 ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

1995 Iscrizione all'Ordine degli Assistenti Sociali della Regione del Veneto 
n. 1155 sez. A dal 10/03/1995

1994 Diploma Universitario di Assistente Sociale
Università degli studi di Verona con votazione 110/110

1990 Diploma di maturità Magistrale

 © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 1 / 2 



 Curriculum Vitae  LAURA ZANOTTO 

COMPETENZE PERSONALI  

 Conoscenze linguistiche ▪ Italiano, Madrelingua
▪ Francese, Comprensione, Parlato, Scritto      Livello europeo  A1

 Competenza digitale
▪  Utilizzo di strumenti per l'office automation (Word, Excell, Power Point), Conoscenza specialistica 

 Competenze Manageriali ▪  Dirigere, organizzare, gestire le priorità, orientamento ai risultati, flessibilità, spirito d'iniziativa, 
determinazione ed impegno, responsabilità, dinamicità, autonomia, gestire persone

 Competenze Relazionali ▪  Ottima predisposizione ai rapporti interpersonali, propensione al lavoro in gruppo, ascolto attivo, 
empatia, negoziazione, far crescere le persone, gestione dialettica autenticità e adattamento, 
equilibrato, socievole, positivo, umano

 Patente di guida ▪   Patente B

ULTERIORI INFORMAZIONI  

 Mobilità territoriale illimitata

Tempo libero Formazione continua, leggere, 

Dati personali Ai  sensi  del  D.Lgs. 196/2003 e dell'art.  13 del  GDPR (regolamento UE 2016/679),  autorizzo il 
trattamento dei miei dati personali per le esigenze di selezione e comunicazione.

Dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000) 
Il  sottoscritta  LAURA ZANOTTO,  consapevole  che  le  dichiarazioni  false  comportano 
l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiara che 
le informazioni riportate nel seguente curriculum vitae corrispondono a verità.

Legnago, 18/07/2023

 Fto LAURA ZANOTTO

 © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 2 / 2 


